
 
Via G. Impastato, 3 – 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE) 

Tel. 0522-812049/812062 - Codice Fiscale: 80017710353 

Codice Univoco Ufficio IPA: UFSMS0 - Codice meccanografico REIS00200T 

e-mail: reis00200t@istruzione.it - reis00200t@pec.istruzione.it 

web site: www.cattaneodallaglio.edu.it 

 

1 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Piano Scuola 4.0 

Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 
Missione 

Componente 
Linea di investimento Codice avviso/decreto Titolo avviso/decreto 

MC41 
M4C1I3.1 - Nuove competenze 

e nuovi linguaggi 
M4C1I3.1-2023-1143 

Competenze STEM e 
multilinguistiche nelle scuole 

statali (D.M. 65/2023) 

Codice progetto Titolo progetto CUP 

M4C1I3.1-2023-1143-P-36485 A scuola di STEM C94D23002200006 

 

CUP: C94D23002200006 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-36485 

 

• All’Albo Pretorio 

• Alla Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti – Delibere a contrarre  

 

OGGETTO: Decreto per il conferimento di incarico a personale interno di formatore MENTOR 

discipline STEM per l’accompagnamento in percorsi di tutoraggio per l’orientamento 

degli studenti e alle carriere. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. n. 65/2023). Titolo del progetto: A SCUOLA DI STEM – 

EDIZIONE 1 (Mentor-interno) 

 Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 

– Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti 

i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, 

digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di 

genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next 

Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 e relativo “Allegato 1” di riparto 

delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della Linea di Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 0132935 del 15/11/2023, con la quale 

sono state diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione della linea di 

investimento PNRR 3.1 – “Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche”, assunta a ns protocollo n. 12500 del 

16/11/2023; 

mailto:reis00200t@istruzione.it
mailto:reis00200t@pec.istruzione.it
http://www.cattaneodallaglio.edu.it/




 
Via G. Impastato, 3 – 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE) 

Tel. 0522-812049/812062 - Codice Fiscale: 80017710353 

Codice Univoco Ufficio IPA: UFSMS0 - Codice meccanografico REIS00200T 

e-mail: reis00200t@istruzione.it - reis00200t@pec.istruzione.it 

web site: www.cattaneodallaglio.edu.it 

 

2 

 

VISTO il decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTA la determina della Dirigente Scolastica per la costituzione del gruppo di lavoro e 

l’individuazione del referente del progetto prot. n. 12596 del 17/11/2023; 

VISTO l’estratto del verbale del Collegio Docenti del 28/11/2023 assunto a protocollo il 

28/11/2023 n. 13152, nel quale il collegio delibera la candidatura dell’Istituto per la Linea 

di intervento PNRR Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni 

di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO il decreto di differimento del termine di chiusura della piattaforma per la presentazione dei 

progetti prot. n. 141432 del 07/12/2023 assunto a nostro protocollo il 12/12/2023 con n. 

di prot. 13879; 

VISTO il CUP assegnato al progetto C94D23002200006, assunto a protocollo il 15/01/2024 n. 

414; 

VISTO l’estratto del verbale del Collegio Docenti del 19/01/2024 assunto a protocollo il 

25/01/2024 n. 915, nel quale il collegio stesso delibera l’aggiornamento del PTOF con 

l’inserimento della progettazione STEM e multilinguismo; 

VISTO il progetto elaborato dall’Istituto e inserito in piattaforma Futura in data 22/01/2024 ns 

prot. n. 725;  

VISTO l’accordo di concessione firmato dalla Dirigente Scolastica. ns prot. n.728 del 22/01/2024; 

VISTO l'accordo di concessione firmato dal Coordinatore dell’Unità di missione per il finanziamento 

delle attività del 30/01/2024 prot. n. 14031 assunto a nostro protocollo in data 31/01/2024 

con prot. n. 1227; 

VISTO l’estratto del verbale del Consiglio di Istituto del 08/02/2024 prot. n.1657 del 09/02/2024 

di approvazione del programma annuale e. f. 2024, delibera n. 356/2 del 08/02/2024; 

VISTO l’estratto del verbale del Consiglio di Istituto del 08/02/2024 prot. n.1657 del 09/02/2024 

di assunzione a bilancio, delibera n. 356/5 del 08/02/2024; 

VISTO il decreto di inserimento del progetto nel PTOF (aggiornamento annuale) del 09/02/2024 

prot. n 1667; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio del 09/02/2024 prot. n 1670; 

VISTA l’azione di disseminazione, informazione, comunicazione, sensibilizzazione e 

pubblicizzazione finanziamenti di progetti a valere sul PNRR prot. n. 1689 del 09/02/2024: 

 

Codice progetto Titolo progetto Totale autorizzato 

M4C1I3.1-2023-1143-P-36485 A scuola di STEM € 81.791,89 

 

Linea di Intervento A M4C1I3.1-2023-1143-1224 € 67.176,73 

Linea di Intervento B M4C1I3.1-2023-1143-1242 € 14.615,16 

 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto in oggetto “A SCUOLA DI STEM” - CUP: 

C94D23002200006, di avvalersi della collaborazione di figure professionali di MENTOR 

DISCIPLINE STEM, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente 

ad oggetto “Incarico di formatore MENTOR discipline STEM per 

l’accompagnamento in percorsi di tutoraggio per l’orientamento degli studenti 

e alle carriere finalizzato alla realizzazione del progetto Linea d’intervento A – PNRR 

Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

mailto:reis00200t@istruzione.it
mailto:reis00200t@pec.istruzione.it
http://www.cattaneodallaglio.edu.it/


 
Via G. Impastato, 3 – 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE) 

Tel. 0522-812049/812062 - Codice Fiscale: 80017710353 

Codice Univoco Ufficio IPA: UFSMS0 - Codice meccanografico REIS00200T 

e-mail: reis00200t@istruzione.it - reis00200t@pec.istruzione.it 

web site: www.cattaneodallaglio.edu.it 

 

3 

 

di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 3.1: nuove competenze e 

nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguiste (D.M. 

65/2023)”, per una durata pari a 10 ore ciascuno a partire dal 08/04/2024 al 

31/05/2024; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 

individuali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto nella seduta del 05/03/2019 

con delibera n. 327 e modificato nella seduta del 28/03/2023 con delibera n. 351; 

VISTO il decreto n. 2197 del 19/02/2024 con il quale l’Istituzione Scolastica ha emanato l’avvio 

di una selezione, rivolta al personale interno all’Istituto, avente ad oggetto “Determina 

avviso interno di selezione di figure di MENTOR DISCIPLINE STEM finalizzato alla 

realizzazione di progetti Linea d’intervento A - - PNRR Missione  4:  Istruzione e  Ricerca  

Componente  1  –  Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili  nido 

alle Università  Investimento  3.1: Nuove competenze e nuovi  linguaggi Azioni di  

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)” per il 

conferimento di incarichi a figure esperte in qualità di formatori MENTOR,  per una durata 

pari a minimo 10 ore e massimo 20 ore ciascuno; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n.2198 del 19/02/2024 pubblicato dall’Istituzione Scolastica 

in data 19/02/2024; 

VISTO il verbale della valutazione dei curricula, acquisito con prot. n.2799 del 29/02/2024, che 

riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione 

incaricata con decreto n. 2355 del 21/02/2024;  

VISTO il proprio decreto di pubblicazione della graduatoria prot. n. 2800 del 29/02/2024; 

PRESO ATTO che il Prof. IOTTI MARCO è risultato essere in posizione idonea ai fini della selezione in 

graduatoria; 

VISTA la scheda progetto percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle 

competenze STEM, digitali e di innovazione, finalizzati alla promozione di pari 

opportunità di genere, presentata dal Prof. Marco Iotti dal titolo “Orientamento 

mediante simulazione di progetti in ambito ingegneristico”; 

VISTA la dichiarazione resa dal Prof. IOTTI MARCO, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 

relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità-inconferibilità, o di conflitto di 

interessi; 

CONSIDERATO che il Prof. MARCO IOTTI risulta essere dipendente di questo Istituto, si procederà alla 

stipula di una Lettera di Incarico;  

CONSIDERATO che il Prof. MARCO IOTTI viene nominato quale formatore MENTOR discipline STEM 

per l’accompagnamento in percorsi di tutoraggio per l’orientamento degli 

studenti e alle carriere ed è incaricato/a dello svolgimento delle attività oggetto del 

presente decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico costituente parte integrante e sostanziale dello stesso;  
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

mailto:reis00200t@istruzione.it
mailto:reis00200t@pec.istruzione.it
http://www.cattaneodallaglio.edu.it/


 
Via G. Impastato, 3 – 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE) 

Tel. 0522-812049/812062 - Codice Fiscale: 80017710353 

Codice Univoco Ufficio IPA: UFSMS0 - Codice meccanografico REIS00200T 

e-mail: reis00200t@istruzione.it - reis00200t@pec.istruzione.it 

web site: www.cattaneodallaglio.edu.it 

 

4 

 

 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto; 

▪ di conferire l’incarico individuale al Prof. MARCO IOTTI, avente ad oggetto ““Incarico di formatore 

MENTOR discipline STEM per l’accompagnamento in percorsi di tutoraggio per 

l’orientamento degli studenti e alle carriere finalizzato alla realizzazione del progetto Linea 

d’intervento A – PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 3.1: nuove competenze e nuovi 

linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguiste (D.M. 65/2023)”, per una 

durata pari a 10 ore, per un importo orario lordo dipendente pari a € 79,00 (euro Settantanove/00), 

per un massimo di ore pari a 10, per un totale omnicomprensivo pari a € 790,00 

(Settecentonovanta/00), inteso quale importo complessivo lordo stato da rapportare alle ore 

effettivamente svolte, per la realizzazione del progetto “Orientamento mediante simulazione di 

progetti in ambito ingegneristico” da realizzarsi a partire dal 08/04/2024 al 31/05/2024, rivolto a 

minimo 3 e massimo 18 studenti del primo biennio ITI; 

▪ di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi di gara e contratti – 

Delibere a contrarre - ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Paola Bacci 

(firma digitale) 

 

 

mailto:reis00200t@istruzione.it
mailto:reis00200t@pec.istruzione.it
http://www.cattaneodallaglio.edu.it/

		2024-04-06T09:43:53+0200
	PAOLA BACCI




